
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 168 del 31-10-2013

OGGETTO

D.D. N. 101 DEL 24/06/2013- OB. OP. 1.12- REGIONE CAMPANIA - APPROVAZIONE SCHEMA
PROTOCOLLO D'INTESA PER COSTITUZIONE PARTENARIATO CON IL COMUNE DI AVELLINO (
CAPOFILA) ED IL COMUNE DI MERCOGLIANO

L’anno  duemilatredici il giorno  trentuno del mese di ottobre alle ore 17:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott.ssa Clara Curto.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco A
Iannaccone Antonio Assessore P
Prezioso Antonio Assessore P
Spagnuolo Giuseppe Assessore P
Tomasetti Concetta Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



Su proposta del Sindaco

                                                LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:
che il Comune di Atripalda orienta la propria azione allo sviluppo sociale e-

culturale ed alla valorizzazione delle risorse esistenti sul proprio territorio;
che la Regione Campania nel riconoscere il ruolo strategico del Turismo per lo-

sviluppo economico e occupazionale del territorio regionale è da tempo impegnata
nella programmazione di interventi di promozione e diffusione dell’immagine
culturale della Campania anche attraverso la realizzazione di eventi culturali, di
mostre ed iniziative di valenza nazionale ed internazionale, al fine di favorirne la più
ampia conoscenza e fruizione;
che la Giunta Regionale della Campania con deliberazione n. 197 del  21.06.2013-

ha approvato le direttive per la definizione di un programma di eventi promozionali
di risonanza nazionale ed internazionale improntato alla “scoperta” della Regione
Campania attraverso la valorizzazione dei suoi attrattori turistico-culturali ed
articolato in due distinte sessioni “01 Settembre 2013 – 31 Maggio 2014” e “01
Giugno 2014 – 31 Gennaio 2015” e ha dato mandato al Dirigente competente di
emanare apposito Avviso Pubblico;
che con decreto n. 101 del 26.06.2013 il Dirigente del Settore Sviluppo e-

Promozione Turismo della Regione Campania ha approvato l’Avviso Pubblico
relativo all’Obiettivo Operativo 1.12 avente ad aggetto: “Po Fesr Campania
2007/2013 – Asse 1 obiettivo operativo 1.12 – DGR n. 14/2013. Selezione delle
iniziative turistiche di risonanza nazionale ed internazionale da tenersi sul territorio
regionale nelle sessioni “01 Settembre 2013 – 31 Maggio 2014” e “01 Giugno 2014
– 31 Gennaio 2015”
che tra i beneficiari finali del predetto Avviso sono stati individuati all’art. 3 i-

Comuni;
che all’art. 5 punto 5.5.1 del predetto Avviso Pubblico l’Ente Locale, quale-

beneficiario finale, può partecipare anche in qualità di soggetto capofila di un
partenariato attraverso la stipulazione di un protocollo d’intesa;
che il Comune di Avellino (Comune Capofila) ha chiesto a questo Ente l’adesione-

al partenariato per la presentazione della manifestazione di interesse relativa al
Festival Internazionale del cinema “Laceno d’Oro” 39° edizione, prevedendo
specifiche e significative azioni per la promozione e la valorizzazione dei propri siti
di interesse storico, artistico, architettonico, religioso, naturalistico, ambientale,
dell’enogastronomia, della tradizione e del folclore, attraverso iniziative ed eventi
di alta valenza e di notevole rilevanza strategica che la programmazione condivisa
ed il partenariato possono tendere ad uniformare, a riqualificare e rivitalizzare;

Atteso:
che occorre prevedere una qualificata e coordinata offerta degli interventi che-

possano contribuire all’attuazione delle linee programmatiche degli Enti nella
materia oggetto del presente atto per favorire la collaborazione con le Associazioni
di categoria e di settore nell’ambito delle loro funzioni, che, quali soggetti
intermedi della programmazione e della concertazione su scala locale, possano
assicurare la collaborazione utile per l’attuazione condivisa di un programma di
eventi;



che occorre favorire politiche intersettoriali per praticare una strategia univoca di-

promozione del territorio;
che l’obiettivo primario è la costruzione di un programma condiviso di eventi,-

articolato per differenti categorie e target di destinatari, atto a garantire, oltre che
la concertazione degli interventi, la piena espressione alla domanda di sviluppo
della collettività locale, applicando i principi di concertazione e partenariato,
sussidiarietà e decentramento;
che in considerazione della grande ricchezza di beni culturali, archeologici,-

ambientali, storici e religiosi presenti e della loro rilevante incidenza sul proprio
territorio dal punto di vista culturale, turistico, economico e sociale, le
Amministrazioni sottoscrittrici del presente Protocollo sono impegnate ad
armonizzare significative azioni promozionali, al fine di favorirne la più ampia
conoscenza;

Considerato:
che il programma di promozione turistica è rivolto alla realizzazione di-

manifestazioni ed eventi che permettano la valorizzazione del territorio e la
qualificazione dell’offerta mediante lo sviluppo di attività capaci di promuoverne la
conoscenza e il grado di attrattività, nonché l’immagine turistica del territorio
interessato tributando la riconosciuta attenzione alle risorse storiche, artistiche,
religiose, architettoniche, archeologiche, etnografiche, paesaggistiche ed
ambientali;
che il programma di eventi mira, ai fini dello sviluppo di un turismo di qualità, ad-

una moderna attività di promozione e valorizzazione del territorio e dei beni
culturali che non guardi solo alle eccellenze storiche, architettoniche già inserite nei
grandi circuiti turistico - culturali, ma anche alle risorse naturalistiche ed ambientali,
storico-religiose cosiddette “minori”;

Ritenuto opportuno sottoscrivere il presente Protocollo al fine di definire la
creazione di un circuito culturale, archeologico, naturalistico, ambientale tra i
comuni appartenenti all’area urbana di Avellino per proporre il prodotto turistico
“Irpinia” nell’ambito del mercato nazionale ed internazionale attraverso la
condivisione di un programma di manifestazioni ed eventi che ogni Ente, ciascuno
per le proprie specifiche competenze e nel pieno rispetto della propria autonomia
statutaria, organizzativa e regolamentare, riterrà di intraprendere;

Dato atto
che la durata del Protocollo d’intesa decorre dalla data di sottoscrizione;-

che lo schema di protocollo d’intesa, così come proposto, non dovrà prevedere-

alcun costo diretto o indiretto a carico di questo Ente e che per il raggiungimento
degli obiettivi ivi indicati si farà fronte con successivi atti, una volta reperite le
relative risorse economiche, in ogni caso non a carico del Bilancio Comunale;
di dare mandato al legale rappresentante dell’Ente di sottoscrivere il Protocollo-

d’intesa;
di stabilire che l’eventuale apporto di contributi di privati o di altri E.P. (diversi da-

quelli facenti parte del partenariato)dovrà costituire oggetto di successive ed
autonome deliberazioni;
Acquisito il visto di controllo tecnico, ai sensi del D.L. 174/12 convertito in legge n.
213/12;
Con votazione unanime, legalmente espressa;



DELIBERA

La premessa è parte integrante ed essenziale del deliberato;1.
Approvare il Protocollo d’Intesa con il Comune di Avellino (comune2.

capofila) ed il Comune di Mercogliano al fine di stipulare un partenariato per la
presentazione della manifestazione d’interesse del Festival Internazionale del
cinema “Laceno d’Oro” 39° edizione rispondente all’Avviso Pubblico della Regione
Campania approvato con Decreto Dirigenziale n. 101 del 24.06.2013 a valere
sull’Ob. Op. 1.12;

dare atto che la durata del Protocollo d’intesa decorre dalla data di3.
sottoscrizione;

dare atto, altresì, che lo schema di protocollo d’intesa, così come4.
proposto, non dovrà prevedere  alcun costo diretto o indiretto a carico di questo
Ente;

di dare mandato al legale rappresentante dell’Ente di sottoscrivere il5.
Protocollo d’intesa;

di stabilire che l’eventuale apporto di contributi di privati o di altri E.P.6.
(diversi da quelli facenti parte del partenariato) dovrà costituire oggetto di
successive ed autonome deliberazioni;

LA STESSA GIUNTA
Rilevata l’urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA
Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4° comma
T.U.E.L. n° 267 del 18.8.2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Clara Curto

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 05-11-2013

Dal Municipio, lì 05-11-2013 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-10-2013

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 05-11-2013 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 05-11-2013 Il Segretario Generale
Dott.ssa Clara Curto (*)

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


